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CURRENT STATE OF ECONOMIC DEVELOPMENT OF THE 
REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Abstract. The current state of Kazakhstan’s economy requires 
restructuring of the economic development strategy.  Kazakhstan has great 
potential to maintain sustainable economic growth in the long term, but 
taking into account the exceptionally developed structure of the economy, 
the country needs to pursue a differentiated macroeconomic policy to achieve 
this goal. To realize the potential of long-term economic growth, structural 
transformations are required in many industries aimed at improving the 
efficiency and sustainability of the economy. At the same time, for the 
economic development of the Republic of Kazakhstan, the authorities of 
Kazakhstan have committed themselves to carrying out structural reforms 
and consistent macroeconomic policy.

The article examines the current state and problems of the development 
of the economic development of the Republic of Kazakhstan by industry. 
The impact of the global crisis and the consequences of the pandemic in 
2019-2020 on the economic development of the country is analyzed.

The authors consider the importance of diversification of the economy 
of Kazakhstan and the parameters of the forecast of socio-economic 
development for 2022-2026.

The real sector of the economy became the decisive factor and amounted 
to 3.5%. Due to the active work of the investment policy in 2021, the volume 
of investments in fixed assets increased by 7.3% compared to 2020. Non-
resource sectors of the economy have caused an increase in investment.

The structure of the economy of Kazakhstan confirms the thesis that 
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countries with an average level of economic development are characterized 
by a large share of industry in comparison with the agricultural sector, 
the most developed domestic and foreign trade. In this regard, the article 
analyzes the total volume of foreign direct investment in Kazakhstan with 
statistical data for the last 5 years.

The Republic of Kazakhstan has demonstrated continuous growth for 
21 years, despite a number of crises.  However, the 2020 pandemic year, 
when economic growth declined by 2.6%, is an exception. Over the years 
of independence, GDP per capita has grown 13 times in dollars, 720 times 
in the national currency. If in 1993 the GDP per capita was about $ 700, 
then in the 2000s the GDP per capita was $1,229, then in 2020 it reached 
$9,121. The article also provides a comparative analysis of the dynamics of 
GDP by the main parameters using the main socio-economic indicators of 
the last 20 years.

It is noted that it is necessary to achieve competitiveness and develop 
the potential of modern business services that determine the state of 
a developed country in the world. For the non-resource direction of the 
development of services in Kazakhstan, it is necessary to increase the 
potential associated with the economy of education. In the system of the 
world economy, it should be economically strong and independent, and it 
should be implemented according to its principles better than others. These 
issues were discussed in the article.

Key words: economy, gross domestic product, natural resources, national 
economy, investments, fixed capital, industry, pandemic, world economy
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
ДАМУЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ

Аннотация. Қазақстан экономикасының қазіргі жай-күйі 
Экономикалық даму стратегиясын қайта құрылымдауды қажет  етеді.  
Қазақстан ұзақ мерзімді перспективада тұрақты экономикалық өсуді 
ұстап тұру үшін үлкен әлеуетке ие, бірақ экономиканың ерекше 
қалыптасқан құрылымын ескере отырып, ел осы мақсатқа қол жеткізу 
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үшін сараланған макроэкономикалық саясат жүргізу керек. Ұзақ 
мерзімді экономикалық өсу әлеуетін іске асыру үшін экономиканың 
тиімділігі мен орнықтылығын арттыруға бағытталған көптеген 
салаларда құрылымдық қайта құрулар талап етіледі. Осы ретте 
Қазақстан  Республикасының экономикалық дамуы бойынша Қазақстан 
билігі  құрылымдық қайта құрулар мен дәйекті макроэкономикалық 
саясат жүргізу бойынша өзіне міндеттеме алды.

Мақалада Қазақстан Республикасының экономикалық дамуының  
салалар бойынша қазіргі жағдайы  мен даму проблемалары  қарасты-
рылады. Әлемдік  дағдарыстың  және 2019-2020  жылдардағы  панде-
мия салдарының  елдің  экономикалық  дамуына әсері талданады.

Авторлар Қазақстан экономикасын әртараптандырудың маңызы мен 
2022-2026 жылдарға арналған әлеуметтік-экономикалық даму болжа-
мы  параметрлерін  қарастырады. Экономиканың нақты секторы ше-
шуші факторға айналып 3,5% құрады. 2021 жылы инвестициялық са-
ясаттың белсенді жұмыс жүргізілуіне  байланысты  негізгі капиталға 
салынған инвестициялар көлемі 2020 жылдың көрсеткішімен салы-
стырғанда 7,3% артқан. Экономиканың шикізаттық емес секторлары 
инвестициялар өсіміне себеп болған. 

Қазақстан экономикасының құрылымы экономикалық дамудың 
орташа деңгейі бар елдер аграрлық сектормен салыстырғанда өнер-
кәсіптің үлкен үлес салмағымен, неғұрлым дамыған ішкі және сыртқы 
саудамен сипатталатыны туралы тезисті растайды. Осыған байланы-
сты мақалада, Қазақстанға жалпы тікелей шетелдік инвестициялардың 
көлемі  соңғы  5 жылдық статистикалық мәліметтермен талданады.

Қазақстан Республикасы бірқатар дағдарыстарға қарамастан 21 
жыл бойы үздіксіз өсуді көрсетті.  Алайда, экономикалық өсім 2,6%-
ға төмендеген 2020 пандемия жылы ерекше жағдай болып табылады. 
Тәуелсіздік жылдары жан басына шаққандағы ЖІӨ доллармен 13 
есе өскен болса, өз кезегінде ұлттық валютада 720 есеге өскен. 1993 
жылы жан басына шаққандағы ЖІӨ шамамен 700 долларды құраса, 
2000 жылдары жан басына шаққандағы ЖІӨ  1 229 АҚШ долларын 
құраса, ол   2020 жылы   9 121  долларға  дейін   жеткен. Сонымен 
қатар мақалада соңғы 20 жылдың негізгі әлеуметтік-экономикалық 
көрсеткіштерін қолдана отырып, ЖІӨ-нің  негізгі параметрлері 
бойынша  динамикасына салыстырмалы түрде талдау жасалды. 

Бәсекеге қабілеттілікке қол жеткізу және әлемнің дамыған елінің 
жағдайын анықтайтын заманауи бизнес-қызметтердің әлеуетін 
дамытудың қажеттілігі айтылады. Қазақстанда қызметтерді дамытудың 
шикізаттық емес бағыты үшін білім экономикасымен байланысты 
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әлеуетті арттыру қажет.Әлемдік экономика жүйесінде экономикалық 
жағынан мықты әрі тәуелсіз болуға, оның қағидалары бойынша басқа
ларға қарағанда жақсы жүзеге асыруы тиіс. Осы  аталған  мәселелер 
мақалада  қарастырылды.

Түйін сөздер: экономика, жалпы ішкі өнім, табиғи ресурстар,  ұлт
тық экономика,  инвестиция, негізгі капитал, өнеркәсіп, пандемия, 
әлемдік экономика.
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. Современное состояние экономики Казахстана требует 
реструктуризации стратегии экономического развития.  Казахстан об-
ладает большим потенциалом для поддержания устойчивого экономи-
ческого роста в долгосрочной перспективе, но с учетом исключитель-
но сложившейся структуры экономики в стране необходимо проводить 
дифференцированную макроэкономическую политику для достижения 
этой цели. Для реализации потенциала долгосрочного экономического 
роста требуются структурные преобразования во многих отраслях, на-
правленные на повышение эффективности и устойчивости экономики. 
При этом по экономическому развитию Республики Казахстан власти 
Казахстана взяли на себя обязательства по проведению структурных 
преобразований и последовательной макроэкономической политики.

В статье рассматривается современное состояние и проблемы 
развития экономического развития Республики Казахстан по отраслям. 
Анализируется влияние мирового кризиса и последствий пандемии в 
2019-2020 годах на экономическое развитие страны.

Авторы рассматривают значение диверсификации экономики Ка-
захстана и параметры прогноза социально-экономического развития 
на 2022-2026 годы.

Реальный сектор экономики стал решающим фактором и составил 
3,5%. В связи с активной работой инвестиционной политики в 2021 
году объем инвестиций в основной капитал увеличился на 7,3% по 
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сравнению с показателем 2020 года. Несырьевые сектора экономики 
стали причиной роста инвестиций. 

Структура экономики Казахстана подтверждает тезис о том, что 
страны со средним уровнем экономического развития характеризуют-
ся большим удельным весом промышленности по сравнению с аграр-
ным сектором, наиболее развитой внутренней и внешней торговлей. В 
связи с этим в статье анализируется общий объем прямых иностран-
ных инвестиций в Казахстан со статистическими данными за послед-
ние 5 лет.

Республика Казахстан продемонстрировала непрерывный рост в 
течение 21 года, несмотря на ряд кризисов. Однако 2020 пандемический 
год, когда экономический рост снизился на 2,6%, является исключением. 
За годы независимости ВВП на душу населения вырос в долларах в 13 
раз, в национальной валюте-в 720 раз. Если в 1993 году ВВП на душу 
населения составлял около 700 долларов, то в 2000-х годах ВВП на 
душу населения составлял 1 229 долларов США, то в 2020 году он 
достиг 9 121 доллар. В статье также проведен сравнительный анализ 
динамики ВВП по основным параметрам с использованием основных 
социально-экономических показателей за последние 20 лет.

Отмечается необходимость достижения конкурентоспособности и 
развития потенциала современных бизнес-услуг, определяющих со-
стояние развития стран мира. Для несырьевого направления развития 
услуг в Казахстане необходимо наращивать потенциал, связанный с 
экономикой образования. В системе мировой экономики она должна 
быть экономически сильной и независимой, лучше других реализовы-
ваться по ее принципам. Эти вопросы были рассмотрены в статье.

Ключевые слова: экономика, валовой внутренний продукт, при-
родные ресурсы, национальная экономика, инвестиции, основной ка-
питал, промышленность, пандемия, мировая экономика

Introduction. Kazakhstan is an agricultural and industrial country with 
a well-developed mining sector. The main source of income is mining. The 
export of these minerals will allow us to take a high place in the world 
economic ranking in terms of gross domestic product (GDP) and become the 
best among the countries of the former CIS. At the same time, the prospects 
for the development of the economy of the Republic of Kazakhstan are 
aimed at strengthening the national economy, competition and maintaining 
social stability. The current state of the economy of Kazakhstan requires the 
development of an economic development strategy. The overall economic 
strategy should be aimed at stabilizing the macroeconomics. This, in turn, 
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will reduce the state budget deficit and consistently pursue a tight monetary 
and credit policy. Economic problems are caused by difficult periods 
experienced by the global economy. 

Kazakhstan is a member country of the oil market, and therefore is affected 
by changes in oil prices. In addition, the region has a rich national wealth, 
of which about 85% is accounted for by the natural resource potential, 
which is the basis for the recovery of the Kazakh economy. In order to 
strengthen the economic recovery and increase productivity, Kazakhstan 
today needs to increase the pace of structural reforms. Industries with a 
low contribution to GDP growth are associated with low productivity and 
weak economic diversification (Kuchukova, 2020). At the same time, it 
is important to demonstrate the commitment of the authorities to solving 
long-term problems that hinder productivity growth and creating a solid 
foundation for economic recovery.

Research materials and methods. The forecast of socio-economic 
development of Kazakhstan for 2022-2026 is compiled in accordance 
with various scenarios of the development of the world economy and the 
country’s economy, taking into account the following parameters: statistical 
reporting data on GDP for 2020 and adjusted forecasts of international 
financial organizations for the growth of the world economy. According to 
the forecasts of the World Bank, in 2022 the world economy forecasts growth 
of 4.9%, and in 2023 it forecasts growth of 3.5%. In addition, taking into 
account external and internal conditions, 3 scenarios for the development 
of the economy of Kazakhstan for 2022-2026 have been developed. Under 
these scenarios, the average annual GDP growth will be:

1.	 Base 4.8%;
2.	 Optimistic-5%;
3.	 Pessimistic-4.6%.
By the end of 2021, Kazakhstan’s economy grew by 4%. The following 

industries demonstrated growth rates: equipment and communications – by 
13%, Trade – by 9.2%, construction – by 7.6%, manufacturing - by 5.5%, 
electricity supply - by 4.8%. The real sector of the economy became the 
decisive factor and amounted to 3.5%. According to the latest short-term 
indicative indicators, the service sector has reached a positive trend-3.9%. 
At the same time, trade increased by 9.2%, the transport industry- by 3.6%, 
and the inflation rate was 8.4%.  At the same time, due to the active work of 
the investment policy in 2021, the volume of investments in fixed assets in 
2021 amounted to 13.2 trillion tenge, which indicates an increase of 7.3% 
compared to 2020. Non-resource sectors of the economy have caused an 
increase in investment.



286

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Thus, the indices of the physical volume of investments increased in the 
manufacturing industry by 1.4 times, construction by 1.2 times, agriculture 
by 1.3 times.

In the manufacturing industry, the highest growth rates were achieved 
in metallurgy (+27%), textile production (+28%), pharmaceuticals (+39%), 
chemical industry (+55%), mineral products (+100%).

The annual plan to attract investments in fixed assets in the republic 
has been fulfilled by 94%. The targets were exceeded in Shymkent 
(115.5%), Aktobe (101.8%) and Kostanay (101.3%) regions. Insignificant 
unreachability is observed in Karaganda region (99.9%), Almaty (99.8%), 
Atyrau region (99.1%), Zhambyl region (97.4%), Pavlodar region (96.2%), 
Nur-Sultan (96.1%). Non-fulfillment of the plan was recorded in East 
Kazakhstan (92.1%), Mangystau (90.8%), Almaty (89.7%), Akmola 
(89.4%), Turkestan (82.5%) and North Kazakhstan (80.4%) regions (    
https://primeminister.kz/ru).

The volume of foreign direct investment in the economy of Kazakhstan 
in the first 9 months of 2021 increased by 49% and amounted to $18.7 
billion, almost all major investor countries have seen an increase in capital 
inflows into the economy of Kazakhstan. The top 10 investor states included 
the Netherlands, USA, Switzerland, China, Russia, Great Britain, Belgium, 
Turkey, South Korea and France.

Results. Foreign investments are always the most important factor 
in the economic development of the Republic of Kazakhstan. Attracting 
investments to the country was associated with both the scale and the 
decisive role of industries in the national economy that were most attractive 
to foreign investors, primarily in the extractive industry (Dodonov, 2019 
). At the same time, in order to further diversify the national economy and 
to increase the sustainability of economic growth, the government plans to 
increase the rate of inflow of foreign direct investment to $ 30 billion per 
year. Work is also underway to increase the share of investments in fixed 
assets in GDP to 30% by 2025.

According to the latest data of the National Bank of the Republic of 
Kazakhstan, the total volume of foreign direct investment in Kazakhstan 
reaches the figures for the previous 2017-2019 years. From the data in 
Table -1, it can be seen that in 2021 the volume of foreign direct investment 
amounted to 23.7 billion US dollars, an increase of 37.7% compared to 
last year. Five countries remain unchanged: the Netherlands, the USA, 
Switzerland, Russia and China, which have been ahead of Kazakhstan in 
terms of investments in the economy for many years (Report on the economy 
of Kazakhstan, 2021).
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There have been significant changes in the second part of the Top 10 
countries. Belgium showed a significant increase of 35.1%, displacing the 
UK from 6th place. The Republic of Korea, with an increase of 73.2%, 
moved from 9th to 8th place, ahead of French investors who entered the top 
ten largest donors of investments. Turkish investors provided the republic 
with an 87% increase in capital investments and took 9th place in the rating, 
ahead of France.

7 
 

Figure 1. Total foreign direct investment in Kazakhstan, billion US Dollars 

The program of the Government of the Republic of Kazakhstan for 2022 is 
aimed at ensuring macroeconomic stability, economic diversification, development of 
entrepreneurship and human capital, as well as achieving the goals of ensuring the 
safety of citizens and entrepreneurs.

Industry is the most important factor in the development of the country. But it 
is even more important to achieve competitiveness and develop the potential of 
modern business services that determine the state of a developed country in the 
world. For the non-resource direction of the development of services in Kazakhstan, 
it is necessary to increase the potential associated with the economy of education. In 
the system of the world economy, it should be economically strong and independent, 
and it should be implemented according to its principles better than others. 
Kazakhstan has the means and resources for this, but without development it is 
impossible to rely only on natural resources, which legally makes the country a raw 
material base of developed countries.

Large oil reserves in Kazakhstan have made it possible in a relatively short 
time to become one of the middle-income countries of the world. However, the 
structure of the economy as a whole is one-sided, characterized by an imbalance and, 
consequently, weakness. Along with the high development of the extractive industry, 
other industries do not play a significant role in the economy (Almerekov, 2019).

Discussion. The structure of Kazakhstan's economy confirms the thesis that 
countries with an average level of economic development are characterized by a large 
share of industry in comparison with the agricultural sector, the most developed 
domestic and foreign trade.

Foreign trade turnover in 2021 amounted to 101,513.4 million US dollars 
(Table-1).  According to the general indicators of foreign trade turnover in 2021, the 
growth of exports amounted to 28.6%, imports - 8.2%, the growth of trade turnover -
19%, the growth of the trade balance - 116%, which indicates a uniform growth in all 
positions.  We believe that these indicators, in turn, will have a positive impact on the 
development of the economy of Kazakhstan. At the same time, Russia occupies the 
largest share of the total volume of foreign trade turnover of the Republic of 
Kazakhstan with the EAEU countries - 93.5%, the rest - Kyrgyzstan - 3.3%, Belarus -
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The program of the Government of the Republic of Kazakhstan for 2022 
is aimed at ensuring macroeconomic stability, economic diversification, 
development of entrepreneurship and human capital, as well as achieving 
the goals of ensuring the safety of citizens and entrepreneurs.

Industry is the most important factor in the development of the country. 
But it is even more important to achieve competitiveness and develop the 
potential of modern business services that determine the state of a developed 
country in the world. For the non-resource direction of the development of 
services in Kazakhstan, it is necessary to increase the potential associated 
with the economy of education. In the system of the world economy, it should 
be economically strong and independent, and it should be implemented 
according to its principles better than others. Kazakhstan has the means and 
resources for this, but without development it is impossible to rely only on 
natural resources, which legally makes the country a raw material base of 
developed countries.

Large oil reserves in Kazakhstan have made it possible in a relatively short 
time to become one of the middle-income countries of the world. However, 
the structure of the economy as a whole is one-sided, characterized by an 
imbalance and, consequently, weakness. Along with the high development 
of the extractive industry, other industries do not play a significant role in 
the economy (Almerekov, 2019).

Discussion. The structure of Kazakhstan’s economy confirms the 
thesis that countries with an average level of economic development are 
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characterized by a large share of industry in comparison with the agricultural 
sector, the most developed domestic and foreign trade. 

Foreign trade turnover in 2021 amounted to 101,513.4 million US dollars 
(Table-1).  According to the general indicators of foreign trade turnover in 
2021, the growth of exports amounted to 28.6%, imports - 8.2%, the growth 
of trade turnover - 19%, the growth of the trade balance - 116%, which 
indicates a uniform growth in all positions.  We believe that these indicators, 
in turn, will have a positive impact on the development of the economy of 
Kazakhstan. At the same time, Russia occupies the largest share of the total 
volume of foreign trade turnover of the Republic of Kazakhstan with the 
EAEU countries - 93.5%, the rest - Kyrgyzstan - 3.3%, Belarus - 3.1% 
and Armenia - 0.1% (Analytical portal of foreign trade of the Republic of 
Kazakhstan Development Bank of Kazakhstan, 2021).   

Table 1. General indicators of foreign trade turnover of the Republic of 
Kazakhstan, million dollars

Years Export Import Trade 
turnover

Trade 
balance

Export 
growth, 
(%)

Import 
growth, 
(%)

Turnover 
growth, 
(%)

Trade 
balance 
growth, (%)

2015 45955.8 30567.8 76523.5 15388.0 -42.2 -26.0 -37 -60
2016 36736.9 25376.7 62113.7 11360.2 -20.1 - 17.0 -19. -26
2017 48 503.3 29599.6 78 102.9 18 903.6 32.0 16.6 26 66
2018 61 268.8 32 928.7 94 197.5 28 340.1 26.3 11.2 21 50
2019 58 065.6 39 695.2 97 760.8 18 370.4 -5.2 20.5 4 -35
2020 46 916.4 38 037.9 84  954.3   8 878.4 -19.2 -4.2 -13 -52
2021 60 339.6 41 173.8 101 513.4 19 165.8 28.6 8.2 19 116

Note. https://kdb.kz/analytics/analytical-portal-foreign-trade-of-the-RK/

Over the past decade, Kazakhstan has made significant progress in public 
policy. Extracting the revenues of the extractive industry through proper 
systematization of the fiscal system, which is governed by its own rules. 
Although Kazakhstan is the ninth largest producer of crude oil in the world, 
diversification remains a challenge for the country. In 2020, hydrocarbon 
production will account for 21% of GDP and about 70% of total exports.

There are certain positive results in the development of the economy 
of Kazakhstan in the structure of GDP, in particular, the indicators of the 
manufacturing industry and the service sector have significantly improved. 
Despite the pessimistic forecasts of many experts who predicted a small 
increase in GDP, by the end of 2020, growth will decrease by -2.5%.

According to the results of the first half of 2021, the economy of 
Kazakhstan entered the growth trajectory (growth was 7.7%). The 
dynamics of recovery is observed in all sectors of the national economy. 
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The non-oil sector has made a significant contribution to GDP growth. The 
manufacturing industry has maintained stable and record-high growth rates 
over the past 10 years. High growth rates were observed in mechanical 
engineering (20.6%), electrical engineering (10.2%), computer technology, 
electronic and optical equipment (52.3%).

 The chemical industry showed rapid development (11.2%); light industry 
(4.9%); metallurgy (3%); food production (3.9%), oil refining (2.6%). Stable 
and high growth rates are provided in the construction industry, including in 
the production of building materials (26.5%), construction (12.5%), housing 
commissioning (13.3%). The growth rate in agriculture was 3%. Against 
the background of the growing attractiveness of the industry, investments in 
fixed assets in agriculture and food production increased by more than 50%.

In 2021, excluding mining, the growth of investments in fixed assets in 
the national economy will amount to 32.3%. One of the important factors of 
economic growth was the positive dynamics in the service sector.

At the same time, the catastrophic consequences of the coronavirus 
pandemic in 2019 had a significant impact on the working conditions of 
enterprises producing goods and construction work, and the impact of the 
service crisis was small. This is often explained by large investments in the 
financial sector of the state and further support for the development of small 
and medium-sized businesses in the form of a moratorium on inspections. 
According to the Statistics Agency of the Republic of Kazakhstan, in Table 
2, the annual GDP growth in 2000 was 9.8%, the deflator (price change of 
GDP) was 15.3%.

Over the past twenty years, there has been a positive trend in the 
development of the economy of Kazakhstan. The annual growth of real 
GDP in 2000-2015 averaged 10% (Table 2). From 2016 to 2019, GDP 
growth was about 3.5%.

Due to the crisis caused by the COVID-19 pandemic, Kazakhstan’s 
economic growth slowed to 2.5% in 2020.

 Over the past 10 years, it has been successful year after year, reaching 
7.3% in 2010, 1.2% in 2015, 4.1% in 2018 and 4.5% in 2019. At the same 
time, many experts predict real GDP growth in the range of about (5-7%) 
(The main socio-economic indicators of the Republic of Kazakhstan , 2021). 

Table 2. Dynamics of the main parameters of GDP
Name Years

2000 2010 2015 2016 2018 2019 2020
Real GDP 
growth/decline, 
%

9,8 7,3 1,2 1,1 4,1 4,5 -2.5
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GDP, billion 
tenge

2599,6 21 816 ,0 40 884,1 46 971 ,0 61 819, 5 69 532 ,6 70 649, 0

Gross domestic 
product per 
capita, in US 
dollars

1 229 9 071 10 509 7 714 9 812 9 812 9 121

Note: the main socio-economic indicators of the Republic of Kazakhstan, 
https://stat.gov

In general, it can be concluded that the GDP growth rate in the Republic 
of Kazakhstan has been on a positive trajectory since 1999 and has 
demonstrated continuous growth for 21 years, despite a number of crises.  
However, the 2020 pandemic year, when economic growth declined by 
2.6%, is an exception. At the same time, the average annual growth rate of 
the economy in the period from 2000 to 2007 was at the level of 10%, after 
which it decreased to 4-5%.

Over the years of independence, GDP per capita has grown 13 times in 
dollars, 720 times in the national currency. If in 1993 the GDP per capita 
was about $700, then in the 2000s it was $1,229.  In 2020, it reached $9,121 
(Table 2). In real terms, GDP increased 2.4 times.

In order to diversify the economy, more than 500 new types of products 
were launched in 2018. Also, in 2020, the production of passenger cars 
reached 65 thousand units, trucks-8.2 thousand units. However, compared 
to 2019, the production has doubled.

Conclusion. Currently, the main economic growth is accounted for by the 
non-primary sector - manufacturing, services and construction. However, it 
should be noted that in order to ensure the development of the economy 
in the medium term, the volume of attracting investments in fixed assets 
should be brought to the level of 30 percent of GDP.

Thus, despite the uncertainty caused by the pandemic of the past and 
these years, in the first half of 2021, Kazakhstan is distinguished by a 
number of positive changes for the economy (Panzabekova, 2018). All the 
events of the last year and a half have been marked by a pandemic. During 
this period, several positive trends were observed, which means that in the 
conditions of the pandemic, an optimal balance of interests was achieved in 
the interaction of the state, business and the population.

 After the pandemic, a certain part of the business, of course, went bankrupt.  
Before the crisis, a new law on rehabilitation and bankruptcy was adopted. 
This has not been tested in practice yet.  But we must understand that the 
longer it takes to launch the mechanism of cleaning up the national economy 
from idle business, the lower the chances of transition to sustainable growth 
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and launching the mechanism of effective transformation of the growth of 
economic entities.  It is also a necessary element of competition. Therefore, 
we believe that it is very important that the rehabilitation and bankruptcy 
procedures work as efficiently as possible.
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,   он был назначен   председателем   Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета  «Кайнар»  и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 



399

ISSN 1991-3494                                                            	 3. 2022

грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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